Siamo giunti . così al momento della prima tra le violente tempeste 
famigliari che turbarono la signoria Bonacolsiana. Oli Annales veronenses

de Romano, sotto il 1291, parlando di Pinamonte e del figlio Tagino, 

(t) CIPOLLA, Relazioni, I, pp. 229 e segg'., N. LIX, 1 e 2.

(!) » » I, pp. 236 e segg., N. LIX, 3. 

(3) » » I, _P· 246. N. LIX, 6. 

(') Liber privilegiorum, cit., cc. 182-3; cenno in CIPOLLA, Relazioni, I, p. 253.
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dicono : « qui regebant ipsam civitatem (Mantue) » (1). Senza dubbio la 

·cosa è vera nel fatto: era troppo presto, non ostante accenni che abbiamo

avvertiti, per pensare ad una vera e propria Signoria ereditaria, e Pina

monte aveva certissimamente adottato il sistema comune ai Signori del

suo. tempo di preparare la successione ai figli associandoseli nel governo.

Del resto noi potremmo notare largamente usato questo sistema anche

quando si trattava di acquisti territoriali in qualsiasi forma: o acqui

stav�no senz'altro i figli, o acquistava la famiglia con Pinamonte·a capo.

Ma riguardo alle funzioni politiche, anche rispetto a Tagino, il preferito

degli uftimi anni, non credo si tratti di una vera e propria conreggenza
ufficiale. In documenti da noi già citati si trova Tagino in rappresen

tanza del padre; di più, in un atto 9 maggio 1291 relativo ad una riserva

fatta da· Alberto della Scala sui mantovani estrinseci nella sentenza

arbitrale che abbiamo testè esaminata, risulta che Tagino si era recato
a Verona come « vicarius et ambaxator domini Pinamontis capitanei

Mantue » (2). Ma sembra che, almeno ufficialmente, si tratti d' incarichi

dati caso per caso. Ad ogni modo, poichè degli ultimi due storici

mantovani il Volta non conobbe la maggior fonte per gli avvenimenti

di quest'anno, gli Annales mantuani, ed il d'Arco vi passò sopra rapi

damente, non è certo fuor di luogo leggere come appunto gli Annales

li narrano. « ••••• die S. Michaelis fuit discordia magna inter domnos

Taginum et Bardelonum cum nepotibus suis, quia domnus Pinamons

pater dictorum · fratrum iusserat domno Bardelono deberet ire Formi

gosam ad standum usque ad suam voluntatem, quia domnus Tagninus

debebat ire Veronam contra uxorem Bartolameii de la Schala, que

venerat ad maritum. Unde dictus domnus Bardelonus, nolens attendere

precepta patris, cepit arma cum suis amicis, et venit in platea broleti,

et habuit civitatem totam ad suum dominium, et abstulit potestatem de

palatio cum tota sua fami!ia, et ascendit palatium faciendo duos rectores,

scilicet domnos Ouidonem de Turri et Ycelinum de Cremaschis, qui

steterunt per aliquos dies; postmodum domnus Botexella factus fuit

potestas Mantue, et domnus Taginus fuit incarceratus super palatio veteri

cum Filipino eius filio ; et multi ex suis amicis fuerunt confinati et

incarcerati in carceri bus palatii veteris ».

(') Ed. CIPOLLA, in 'Antiche cronache veronesi, Mon. stor. della Deputaz. 
veneta, III, m, p. 440. 

e) CIPOLLA, Relazioni, I, p. 254, N. LIX, 7. 
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Col 29 settembre 1291 finisce la vita politica di Pinamonte Bona
-colsi, ma tutta l'opera sua ferma e prudente aveva assicurata già di fatto 
la Signoria ai suoi discendenti, pallide figure in confronto alla sua. Abbia

mo notato, nel succedersi delle varie forme esterne degli atti della vita 
pubblica cittadina, il suo avanzarsi graduale lento e costante; rileviamo 
ora come anche tutta la sua azione privata concorresse a raggiungere 

i suoi intenti politici. Credo che altri illustrerà, per tutt'altre ragioni, il 
rapido incremento della sua ricchezza famigliare, l'ampliarsi -eccezionale 
della sua proprietà fondiaria (1), che era la base più salda per costituirsi 
una p�sizione politica seria : tutte le maggiori famiglie mantovane che 
prima dei Bonacolsi ambirono in qualche modo al governo, riconobbero 
questo principio e cercarono di attuarlo - è questo uno dei risultati a 
cui dovrà condurre l' esame compiuto del nostro immenso tesoro di_ 
documenti privati -, e lo riconobbero e l'attuarono i Gonzaga dopo 

e contro i Bonacolsi (2) ; del resto, contemporaneamente a Pinamonte 
andava seguendo la stessa via Alberto della Scala in Verona (3). Accon
tentiamoci da parte nostra di esaminare qualcuno dei successivi acquisti 

del Bonacolsi, che più evidentemente miravano ad uno scopo politico. 
Già dal 18 marzo 1273 troviamo che egli cede certe sue terre poste 
in S. Giorgio alla vedova di Rodolfo da Rivalta, per averne in cambio 
« medietatem pro indiviso palatii veteris, quod est iuxta turrim que 
quondam fuit illorum de Ripalta et nunc est ipsius domini Pinamontis 

a duabus partibus, et medietatem pro indiviso volte que est apud 
. ipsum palatium ab una parte et Bonazontam de Ripalta a duabus et 

bailam », e metà « pro indiviso coquine que est apud predictum palatium 
et apud viam et Fossatum boum » (4). Si trattava cioè di un gruppo di

(1) Cfr. il povero tentativo del D'ARCO, Studi intorno al manie. di Mantova,

V, p. 205. 

(!) LUZIO, l corradi di Gonzaga, in Arch. storico Lombardo, 1913, p. 273.